103 | Est autem huic avi || et fere omnibus aquilis | commune non venari in locis propinquis nido, sed in locis remotis valde: et cum fol. 141v venando ¶ aliquid ceperit, non subito || rapiendo | fert illud ad nidum, sed primo || ducit parum et residet, et sic | temptat pondus 30 eius, et deinde fert || ad nidum si poterit: | et quando deprehenderit animal quod Graece vocatur detheokodôs, || quod animal gravius est quam lepus et est minoris quantitatis quam capreolus, | fert || praedam illam | de loco ad locum, || eo quod aliquo modo est supra vires eius, et cum de loco ad locum portat, interpositis 35 quietibus potest ferre pondus eius. | Consuevit autem sedere in locis || praeceptis | altissimis || in montibus, | eo quod in ascendendo retardatur || in volando, | et a loco alto facilius accipit volatum. | Videt etiam ex illis locis escam de longinquo, || eo quod acutum habet visum et de longinquo videntem. | Vultur autem et omnes 40 aliae aves curvorum sive uncosorum unguum habent in communi

7 tekeôs ἡ κόμινδης
δασύποδας

14 peregrinos ξένων
38 et a loco eqs. ὑψοῦ δὲ πέτεται.

32 detheokodôs τοῦς

quod non diu sedent super saxa et lapides, || nisi aliquo medio interiecto, | eo quod durities lapidum nocet unguibus eorum. Vultur etiam ultimo dictus et quaedam alia aquilarum genera capiunt lepores || et cuniculos et capreolos | et etiam hinnulos cervorum || et caprarum | et alia animalia quae retinere possunt: et sunt longae vitae, et hoc cognoscitur ex nido qui semper idem manet.

| In partibus autem septentrionalibus, || quae multum accedunt 104 ad polum arcticum, | quaedam avis invenitur, quae non est in quantitate minor quam aquila, || et est quoddam aquilae genus, 10 | quae ovat duo ova ad plus et non fovet ea, sed ponit ea aut in corio leporis aut vulpis || ex parte pilorum | quousque || calore pellis et solis | exeunt pulli post fracturam ovorum, || et animal huius pellis capit, et comedit carnem, et ducit pellem in summitatem altae alienius arboris, et ovat in eam: | et cum exierunt pulli, || 15 revertitur ad eos et | nutrit eos in summitate arboris: et pugnat percutiendo alis || et lacerando unguibus | contra eos qui ascendentes volunt accipere pullos, sicut faciunt vultures || et aquilae aliae.

| Avis autem quae hem vocatur, et ea quae vocatur glaucès, || sunt genera bubonum, | et aliae quaedam genera sunt || noctuarum 20 | non bene videntia de die, sed venantur in nocte, et congregant cibum, nec venantur per totam noctem, sed in duobus crepusculis noctis, || eo quod animalia parva tunc magis moventur: | capiunt autem mures et lacertulos et ceacoydolos, || quòd est quoddam genus muris quem nos cycel vocamus: | et quaedam etiam alia 25 vocantur animalia.

| Avis autem quam cim Graeci quidam vocant, in veritate 105 est illa quam alii cyfred vocaverunt, || et Latine vocatur ossifragus. Est autem avis de genere aquilarum parvarum comedens carnem, et carne comesta ducit ossa in altitudinem, ut cadentia super saxa fran- 30 gantur, et tunc descendens comedit medullam, et propter hoc vocatur ossifragus. | Est autem || avis quae est | bonae pullificationis et boni moris || ad pullos suos, eo quod bono affectu movetur ad eos et miseretur eorum | et multas sollicitudines habet || de ipsis, | et cibatur pullos suos diligenter, | et || ex misericordia | colligit etiam 35 pullos || aquilarum aliarum et | vulturum || abiectos vel derelictos et cibatur eos. | Vultur enim eicit pullos suos ante tempus quo possunt volare, || eo quod non potest eos bene pascere propter gravitatem sui volatus, aut | quia, || ut dicunt quidam, | invidet eis: vul-

7 Arist. Ζιι 33 p. 619 b 13 18 Arist. Ζιι 34 p. 619 b 18

1 nisi aliquo medio eqs.] nisi modico tempore Sc. 7 in partibus septentrionalibus (= Sc.) ἐν Σιόθαις 9 aquila ὠτίδος 18 hem ... et ... glaucès (= Sc.) Γλαῦκες δὲ καὶ νυκτιόρακες 23 ceacoydolos σφοδύλας 26 cim ἡ φήνη 27 cyfred (chifiez Sc.) ex Avicen ossifragus cf. Isid. or. XII. 7, 59.

tur enim avis naturaliter invida <est>, et est avis fortissimae famis: et quando venatur, || saepe tarde invenit cibum, | cum || tamen | multo cibo indigeat, || et ideo | invidet pullis, quando impinguntur || de venatione sua. Cum igitur pulli facilis sint impingationis || propter humorem inventutis qui dominatur in eis, | ex invidia abicit eos || 5 ante tempus debitum. | Pugnans || autem | vultures sicut et alia animalia propter mansionem et cibum || et pullos. | In oculis autem ossifragi est albedo multa || permixta pupillae, | et ideo est debilius oculorum avis ista.

107 | Avis autem Graece vocata alinkôs, || Latine vero alietus, 10 | est acuti visus valde et cogit suos pullos aspicere solem antequam habeant alas completas: cogit autem percutiendo eos alis et convertendo ad solem: et si oculus alicuius eorum lacrimetur, illum interficit et cibatur alios. Manet autem || hoc genus aquilae | prope mare, et venatur aves prope mare existentes || et rapit mergos et 15 anates, | quando ascendunt desub aqua. Timet autem haec avis multum vulturem || magnum et aquilam | et fugit, et mergit se sub aqua, ut sic praeservetur || a vulture et aquila, | in alio loco emergens de aqua || et recedens. | Sed vultur || et aquila magna, quia etiam | sunt acuti visus, semper volant super aquam contemplantes 20 eam desub aqua natantem, et aliquando ita diu volant super eam, donec suffocatur in aqua. Si autem emergerit, rapiunt eam || et devorabunt. | Avis autem quae fokokôs vocatur || et est de aquilarum genere, | capit animal quod aforon vocatur, et detruncat 25 ipsum. Caro enim ¶ huius animalis tota bona est praeter iuncturas, 25 in quibus fetidum fleuma iacet || putrefactum: propter quod etiam pigri est motus et multum dormit: | et est || quoddam genus muris, sed magnum est corpore et | pingue multum.

107 | Accipitrum vero || sunt multa genera: | fortissimum || tamen | genus || quod est in eis, | est || illa avis quae Graece tarshohyz, || La- 30 tinae autem vocatur astur et capit grues et ardeas, quando est aquilonare bene nutritum. | Secundum autem genus est id quod Graeci celon vocant, || quod rarum est apud nos, tamen aliquando videtur. | Tertium autem genus vocatur kyrcos Graece, et || a quibusdam | astariôs et ab aliis faeokôs, || a nobis autem vocatur nisus, aut 35 sparvarius, | et est debilissimus in genere accipitrum, || et est aliquantulum lati corporis.

23 Arist. Zii 35 p. 620 a 13 29 Arist. II. 36 p. 620 a 17

1-2 et quando] et cum fameseit deprehendit multum Sc. 10 alinkôs (alimatoz Sc.) ἀλιέτος 23 fokokôs οἱ δὲ κέηροι 24 capit animal egs. ἀλίσκορται τῷ ἀφορῶν· (afforon) κάπτοι γὰρ ἀτόν, διὸ προσοραίνοντες θηρεύουσιν 25 praeter iuncturas τὸ δὲ πυγαῖον μόνον θινὸς ὄζει 30 tarshohyz ὁ τριόρηγος 33 celon ὁ αἰσάλων 34 kyrcos ὁ κίρκος 35 (et astariôs quod dicitur faeohoboz Sc.) ὁ δ' ἀστερίας καὶ ὁ φασσοφόρος καὶ ὁ πέρωνις ἀλλοῖοι.

| Est tamen genus falconum lati corporis || in dorso, | et hoc 108
vocalt quidam eccatha Graece, et alia sunt || duo | genera || istius
avis, quorum unum dicitur | linotrobello: || aliud autem est inno-
minatam. Aput nos autem primum horum generum vocatur gyro-
faleo, et secundum vocatur faleo lapidum, eo quod in praeruptis
lapidum pullificat: et tertium vocatur pes plavus sive iaccinetinus,
et est peius inter tria. Sunt tamen et alia parvorum falconum
genera, quae sunt velocissimi volatus et parvis avibus insidiantur.

| Genus autem accipitrum pulcræ vitæ est in venando, et 109
hoc commune habet, quod semper volant omnes accipitres iuxta
terram. Dicitur autem, quod modi accipitrum || insidiantium col-
lumbis | sunt tres, et || fere nulla | differentia invenitur || in quanti-
tate et figura et colore ipsorum, sed | in opere solo. Quidam
enim modus percutit columbam quando est super terram || solum,
15 | et secundum hunc modum capiunt eas, || et cum volant, non appro-
pinquant eis. Quidam autem modi accipitrum non deprehendunt
eas, nisi | quando sunt super arbores: et cum sunt in terra vel
in aere, non appropinquant ad eas. Quidam autem modi non capi-
unt eas, nisi cum volant || in aere: et hoc faciunt accipitres noti
20 aput nos, | et in alio loco non appropinquant ad eas. Referunt
autem quidam, quod columbae cognoscunt unumquodque genus
accipitris: et ideo videntes accipitrem capientem in aere fugiunt
et stant in terra || vel in arbore. | Si autem adierit accipiter capiens
in terra, fugiunt volando || in aerem aut ad arborem. Similiter
25 autem quando adest accipiter capiens in arbore, fugiendo praeser-
vant se in terra vel in aere.

| Fertur autem, quod in Tracia in loco qui antiquitus dice- 110
batur Radiculi, manent accipitres in quodam loco nemoroso, in
quo sunt multae aquae: columbarum autem quarum est habitatio
30 ibidem: propter quod venatores columbarum frequenter exeunt
ligna || sonora | portantes in manibus, quibus arbores percutiendo ||
et prociendo | fugant columbas, quas cum insecuntur accipitres,
cadunt ad terram timore accipitrum et a venatoribus percutiuntur
et colliguntur. Dant autem de praeda || columbarum | accipitribus, ||
35 quia aliter de cetero non exirent cum eis ad venationem columba-
rum. Huius autem simile ego ipse cum essem iuvenis, de falco-
nibus sum expertus: quaecumque enim mecum ad campum duxi
canes, qui vocantur canes avium, eo quod sciunt aves invenire,
falcoes in aere volantes super me sequebantur ad campum et

2 eccatha *ἑπιτορθοχαί* et alia *eqs.* (= Sc.) *ἄλλοι δὲ πέροχοι καὶ οπιζίαι,*
οἱ δ' ἔλειοι, οἱ καὶ φρονολόγοι (linotrobello) 12 tres *δέξα* 27 in Tracia *eqs.*
ἐν δὲ Θράκη τῇ καλουμένῃ ποτὲ Κεδριπόλιος 33 cadunt ad terram (volant
prope terram Sc.) *κάτω πέτονται.*

percusserunt aves quas canes fugaverunt: et illae timentes redierunt ad terram et permiserunt se manibus accipi, et in fine venationis cuilibet falconi dedimus unam, et tunc recesserunt a nobis. Hoc autem non tantum accidit avibus rapacibus, sed etiam aliis animalibus de praeda viventibus. | Dicitur enim quod iuxta ⁵ paludes Meotidas || iuxta aequinoctialem, | quae Mare parvum a quibusdam vocantur, ad piscatores veniunt quidam lupi || aquatici et pellunt pisces in retia de profundo aquarum: et cum finita est piscatio, datur lupis de piscibus, ut alia vice iterum revertantur: | et si non dederint eis piscatores de piscibus, observant retia ¹⁰ quando siccantur, et lacerant ea || absentibus piscatoribus.

111 Narraverunt autem nobis fideles aucupes in superiori parte Germaniae quae Swevia superior nuncupatur, quod cum longe ingrederentur in profundum silvae ad capiendas accipitres qui astures vocantur, invenerunt asturem magnum valde antiquum et quasi ¹⁵ album factum ex multa antiquitate, stantem in quodam ramo arboris in condensa silvae: et cum paulatim accederent, non fugit, et tandem caecum eum esse prae antiquitateprehenderunt: et hoc videntes absconderunt se, ut viderent qualiter viveret: et post modicum venerunt duo astures iuniores et paverunt eum praeda ²⁰ quam asportaverant et fregerunt ei carnes minutatim et ministraverunt ei: hanc enim pietatem natura multis videtur indidisse animalibus, quod sicut cum virtus debilis est in iuvenibus, providentiam iuvenum agunt parentes, ita parentibus deficientibus et crescente et corroborata virtute in iuventute iuvenum, ab ipsis ²⁵ filiis provideatur parentibus deficientibus: et hanc causam Phytagoras esse dixit dilectionis natorum. Sic igitur se habet ratio de *fol. 142v* sollertia et prudentia avium. ¶

112 Corvus autem et vulturum seu aquilarum et ceterarum avium rapacium genera sunt praecipue signa quaedam auguribus ostentia, ³⁰ ex quibus eventus futuros praedicunt: propter quod dicunt proverbialiter, quod congregatio multa in aliquo loco vulturum et aquilarum et stantium quasi aliquid expectent, excidium futurum et stragem hominum significare.

Similiter autem multa congregatio corvini generis in loco ³⁵ uno mortes significat et futuras depopulationes. Et narraverunt multi fide digni, quod aliquando multi corvi apparuerunt in castro superioris Sweviae, quod vocatur Rufum castrum, ita quod multitudo corvorum videbatur et muros operire et tecta domorum, et subito mortuus fuit comes qui erat dominus eiusdem castri, et ⁴⁰ statim illo mortuo recesserunt corvi: ita quod dicebatur, quod corvi deduxerunt animam eius.

6 Meotidas περί την Μαιώτων λίμνην.

Sed de sapientia et coniecturis augurum alterius est scientiae disputare. | Sufficiant igitur haec dicta de providentiis avium: || per haec enim etiam alia hiis similia possunt coniecturari.

**Tractatus tertius octavi libri animalium, in quo agitur
5 de astutia et sollertia marinorum, et continetur totus
tractatus in uno capitulo.**

| In animalibus vero marinis inveniuntur etiam quaedam facta 113
per artem || et sagacitatem | et quaedam || principia | morum, || quae
observant multa marinorum | secundum species suas. Communiter
10 enim dictum || fere ab omnibus gentibus | est || et divulgatum | de
rana marina, quam alytos Graece vocant, et de ea etiam quam
nominant arabracos, quod videlicet istae ranae additamenta habent
super oculos in modum pilorum || qui sunt in palpebris, et sunt
haec acuta et longa: | et immergit se rana tota in scaenum, ita
15 quod super caenum non eminent nisi additamenta praedicta, et
pisciculos parvos qui transeunt super eam, compungit illis addita-
mentis, et cum eisdem porrigit ori suo ea quae ceperit. Signum
autem huius est, quod in suis || additamentis | saepe inveniuntur
pisciculi qui factorôs Graece dicuntur. || quos quidam Latinorum
20 mugilas dicunt vocari. | Piscis autem qui vocatur Graece roganacer,
etiam in venando se abscondit: sed alium modum servat in se
abscondendo || et insidiando. Hunc autem piscem Latini pastinacam
maris vocant: | vita siquidem huius est, quod super se transeuntes
capit pisces ore suo, || et hoc apparet, quoniam quando de luto in
25 quo absconditur, extrahitur, frequenter in orificio suo pisces inve-
niuntur. | Econtra autem quando rana || et pastinaca | sic venari
non possunt, debilitantur et destruuntur in corpore.

| Est autem aliquando operatio quidem piscis || ex naturae 114
necessitate, sed hac ipsa artificiose utitur operatione, | sicut osten-
30 ditur in pisce, quem Graeci barkÿs, || nos autem stupefactorem
vocamus, | eo quod stupefaciat manus se tangentium: hic enim
piscis stupefaciendo per se transeuntia capit animalia, et tunc co-
medit ea. || Tanta enim virtutis est in stupefaciendo, quod dixit
mihi homo veridicus, qui causa experiendi tetigit eum extremitate

7 Arist. Ζη 37 p. 620 b 10

11 alytos (alicoz Sc.) τὴν ἀλύτα 12 arabracos τὰ περὶ τὴν νόσσην
13 et sunt eqs. ἐπ' ἄστρον δὲ στρογγύλον (et eorum capita sunt rotunda Sc.)
14 et immergit—17 ceperit] et ista preparavit natura causa cibi quoniam rane
quando movent quid aquosum cum luto et arena tunc erigit partes istas que
sunt quasi pili et involuit eas cum piscibus parvis et adducit eos ad suum
orificium et sic cibatur. et hoc iam videbatur Sc. 18 additamentis] ante-
rioribus Sc. 19 factorôs ἔχοντες νεοτρεάς et ita deprehendunt graviiores et
leviores apud Sc. confusa et apud Alb. 20 roganacer ἡ τρογών 26 rana
βάρραχος 30 barkys ἡ νόσση.

digiti subito et statim in tantum obstupuit sibi brachium et manus usque ad humerum, quod infra mensem vix multis calidis loturis et fomentis unguentorum et fricationibus sensum et motum brachii potuit recuperare.

115 | De numero igitur eorum quae sic latendo venantur, est 5 honos, qui est asiurus marinus, et rana et id quod Graece vocatur kystaony || et stupefactor: kystaony autem est piscis qui appropinquans sibi totius mordet tactu corporis et sugendo tenet ea. | Habent autem || specialiter ranae marinae | in orificiis suis quoddam membrum || osseum, | quod est figurae virgae || vel gladii, et cum illo scindunt ea quae ceperint. | Aliquando enim hoc visum est a piscatoribus, || qui clamore quodam evocant ipsas ranas de mari. | Vadunt etiam aliquando ad viscosam viriditatem, quae expanditur in aquae superficie, et ibi pascuntur piscibus parvis qui sunt in illa viriditate, || et tunc iterum apparet membrum oris sui 15 cum quo scindit id quod capit.

116 Adhuc industriam habent fug<i>endi ea quae se venantur, multa animalium marinorum: non enim fugerent, nisi nocentia sibi deprehenderent aliqua sollertia naturali: cuius signum est, quod | in loco in quo invenitur piscis dictus affimes, vix unquam invenitur 20 aliud animal, || eo quod omnia fugiunt ipsum praeter id quod vocavimus superius | kokÿz, || hoc | enim sequitur ipsum. Hic autem piscis vocatur etiam alio nomine ab aliquibus piscis kekini. Videtur autem ex eadem causa hoc accidere, ex qua accidit || pisci | alii || quem vocant | koholyês. In quocumque enim loco ille ap- 25 paret, non invenitur || piscis qui vocatur | bôs, neque || piscis vocatus | fardagros: haec enim ambo genera piscium comeduntur ab eo qui vocatur kycês, || quem nos lupum vocamus marinum.

Simile autem ingenium fug<i>endi accipitur in serpente marino. | Serpens autem marinus colore et figura similis est draconi, sed 30 tamen serpens marinus fortior est et habet aliquantulum acutius orificium: et quando timet, profundatur intra harenam || et absconditur intra ipsam.

117 Est autem aliud genus sollertiae in evadendo periculum in

6 honos ὄνος rana βάτος (βάτραχος codd.) 7 kystaony ψήτια καὶ ἰνῆ (kataoni Sc.) kystaony autem—8 tenet ea in marg. m. 1 11 Aliquando—13 mari ἂ καλοῦσιν οἱ ἄλιεῖς ῥάβδια (et venatores clamant illum diedeti Sc.) 13 Vadunt—15 viriditate (= Sc.) τὰ δὲ μικρὰ ἰχθύδια προσέρχονται ὡς πρὸς γυνκία ἀφ' ἧν τρέφονται 14 qui edd. q̄ C 20 affimes ἀρθίας 22 kokyz eqs.] Et signatio super hoc est, quod koki seq. affimez Sc. ᾗ καὶ σημείω χρώμενοι κατακολυμβῶσιν οἱ σπογγεῖς 23 kekini (keim Sc.) ἱερὸς ἰχθύς 25 koholyês κοχλίας 26 bôs neque . . . fardagros οὗς οὐκ ἔστιν οὐδὲ πέδιξ 28 kycês (coliez Sc.) τοὺς κοχλίας haec male confud. Alb. 30 draconi (hanogroz Sc.) τῷ γόγγρω 32 ante harenam del. aren m. 1.

eo pisce qui vocatur | scolopendria || propter similitudinem quam
 habet ad herbam illam: hic enim piscis | transglutit maculas retis ||
 et abscidit eas, et evadit per foramen quod fecerit: et cum exierit
 de reti, | eicit interiora viscera, || ut evomat rete, | ita quod sto-
 machus suus evertitur ante os suum: || et cum sic evomuerit fila
 retis, | tunc retrahit ¶ et reordinat intra suum ventrem viscera. *fol. 143r*
 Simili autem artificio animal quod dicitur alokylōs Graece, || quod La-
 tine hamus sonat, eo quod fila glutit hamorum || et ipsos hamos, quando
 senserit hamus glutisse, inquirat artem evadendi || per eversionem
 10 stomachi sui, | sicut diximus de scolopendria: || hic enim piscis |
 magnam partem || hamorum et | filorum retis aliquando glutit et
 glutita masticat, et abscidit ea || dentibus, et cum sic sibi viam
 evasionis praeparaverit, tunc evomit ea, sicut praedictum est. Huius
 autem signum est, quod | hii pisces saepius in profundo vadunt, ||
 15 ubi non capiuntur nisi per hamos, | et saepius deprehenduntur, ||
 ita quod | in eis || multi hami reperiuntur, et aliquando | multa
 fila retium.

Alium autem modum astutiae deprehendimus inesse animali 118
 marino, quod annam vocat Aristoteles: Avicenna vero dicit her-
 20 neam: | hoc enim animal dicunt congregari simul in exercitu, quando
 vident || lupum marinum vel | aliud animal || nocivum sibi: | et || tunc
 | maiora illius speciei || ponunt se antea in acie, et minora sunt
 in medio, et simul stant: et | si || lupus marinus | alicui appropin-
 quaverit, omnia in circuitu cadunt super || lupum, | et mordendo
 25 eum dentibus liberant illud quod invaserit: habet enim hoc genus
 piscis dentes magnos || et fortes et acutos et confidit in eis tanquam
 in suis armis aut gladiis: | propter quod etiam multotiens visum
 est, quod aliquando incidit in os alicuius animalis venantis ipsum:
 et tamen mordendo et vulnerando os illius exivit et evasit.

39 | Huiusmodi autem ingenia etiam aquatica habent circa gene- 119
 rationem: quoniam piscis fluvialis || quem | glaniōs || quidem Graeci,
 nos autem sylirum vocamus, dividitur quidem in marem et femi-
 nam: sed | femina || huius speciei | est || stulta et | vaga || non habens
 sollicitudinem propriorum natorum: postquam enim femina ovaverit,
 35 dimittit ova et vagatur. Mas autem custodit locum in quo sunt
 ova per dies XL, aut forte L. In hoc enim tempore exeunt pulli
 et crescunt ad tantum, quod possunt effugere alios pisces || sibi
 insidiantes. | Huius autem signum est, quod frequentissime tem-

19 *Arist. ll. Avicen. ll. VIII 1 fol. 17 v bonnee*

1 scolopendria *σκολόπενδρα* 2 maculas retis (sechez Sc.) τὸ ἄγκιστρον
 4 ut evomat *eqs.*] quousque facete exeat [ref]te hamus Sc. ἕως ἂν ἐκβάλῃ τὸ
 ἄγκιστρον 7 *alokylōs ἀλόκυλος* 8 hamus in marg. m. 1 pro deleto -mus m. 1
 hamos ex -mus corr. m. 3? 15 deprehenduntur in eis *eqs.* (= Sc.) ἀλόκονται
 πολυγκιστροῖς 19 annam *αἱ ἀμῖαι* 31 glaniōs ὁ γλάνης.

pore pullificationis horum piscium piscatores notant locum et capiunt multos mares illius generis circa locum illum: stant enim ibi ad custodiam, ne alii pisces comedant ova aut pullos eorum. In tempore autem quo custodiendo prohibet alios pisces accedere ad ova sua, cum ore texit opus quoddam || in quo involvit ova, ⁵ | et || texendo et operando aliquando | sonat || branchiis: propter quod etiam quidam errantes opinati sunt hos pisces in Accelo fluvio vocem habere: de quo errore etiam in libro de Anima secundo fecimus mentionem. | In tantum enim diligit ova sua, quod etiam undae in profundo maris non possunt ipsum deterrere ab ovis. || Et ¹⁰ quod plus est, etiam retis pericula non abhorret: | propter <quod> etiam multotiens in locis illis cadit in rete: et aliquando forte evadens per cissuram retis, cuius maculas abscedit dentibus, quos fortes habet, non fugit a loco, sed manet circa ova sua. Pascitur autem interim dum est in custodia, a piscibus aliis parvis qui sunt in ¹⁵ loco illo.

120 | Fere autem omnes pisces quadam reguntur sollertia in quaerendo cibum proprium sibi convenientem. Omnes enim pisces comedentes carnem quaerunt ipsam || et investigant sollertia aliqua. | Omnes autem pisces in maiori parte comedunt carnem || quam-²⁰ cumque sive piscium sive aliorum animalium, | sicut hii || quos mugylos vocamus Latine, | qui Graece fastoros vocantur. Similiter autem et qui dicuntur faliky et taligla, et kakyz, || cuius sunt diversa genera: | quoddam enim dicitur feluz et quod || dam | kalikyz quod quidam alio nomine folis vocant: haec enim || omnia licet ²⁵ carnis ipsam substantiam non comedant, | tamen || ex ipsa sugunt humiditatem, quae est | quasi saliva || viscosa, et ex ipsa | vivunt || sicut ex cibo: et sic aput nos vivit sturio et murena et huso et multi alii pisces, qui ora potius ad sugendum habent apta quam ad masticandum. ³⁰

121 Adhuc autem sollertia quorundam deprehenditur circa cibum, eo quod multo motu moventur ad ipsum quaerendum, et ut consumant superfluum in eis generatam humiditatem, aut ne talis in eis generetur humiditas impediatur. | Sic enim animal vocatum kylhys, quod est de numero animalium carentium pedibus et testei corii ³⁵

8 de anima II 3, 22

5 texit (facit Sc.) και ἤχον ποιεῖ και μυγμόν 9 In tantum enim eqs. ὥστε οἱ ἀλιεῖς ἐκάστοτε, ἐὰν ἐν βαθείαις θίζαις τὰ ὡὰ προσῆ, ἀνάγουσιν . . . εἰς βραχύτερον
11 post propter add. quod sup. lin. m. 3 14 Pascitur autem eqs. ἅπαντα δὲ τὰ πλωτὰ και τὰ μόνιμα τοῦτους νέμεται τοὺς τόπους, ἐν οἷς ἂν φηῶσι 21 sicut . . . fastoros (= Sc.) πάντα . . . στροφογάρα πλὴν . . . κεστρέως και σάλπησ (faliky) και τσίγλης (taligla) και χαλκίδος (kakyz) 24 quod enim dicitur eqs.] quod die foluz et halfiz quod dicitur foliz quoniam ista extrahut quiddam quasi salivum Sc. τῆ δὲ καλονόμενη φωλίδι ἢ μύσα, ἦν ἀρίησι, περιπλάττεται περὶ αὐτήν και γίνεται καθάπερ θαλάμη 27 vivunt (= Sc.) 34 kylhys ὁ κτεῖς.

existentibus, movetur motu multo, ita quod volare videtur || per mare. | Econtra vero barcora, || quae murex vocatur apud nos de genere ostreorum existens, | et omnia sibi similia valde sunt tardi motus et debilis.

5 Adhuc autem ingenii et solertiae indicium est in eis, quod | cum pervenit hyems, transferunt se fere omnes a maris profundo ad aquae superficiem: hoc tamen non facit is quem Graece vocant bonyōs, et quidam sibi similes pauci.

| Haec autem translationem a profundo ad superficiem aquae 122

10 factam maxime videmus fieri in locis magni frigoris, sicut est Koryeos quod est in Karaka regione: hic enim est locus valde frigidus. || In superficie vero aquae sunt fumi ex aqua resoluti, et propter illos est ibi aliqua caliditas in mari. | In vere autem recedunt a superficie maris et intrant in profundum, || eo quod tunc 15 mare in profundo est temperatae frigiditatis: | propter frigus tamen loci quem iam Koricos vocavimus, non inveniuntur || genera quorundam piscium, qui frigus sustinere non possunt, ¶ et tale est | ceakorōs et bobyta et galaho et adkanya et || locusta maris, quae Graece | karabo || dicitur, | et || multipes <qui> | polipus || proprio 20 nomine vocatur. Haec autem animalia propter eandem causam | etiam non sunt in Britannia, || et maribus aliis frigidis.

fol. 143r

| Adhuc autem camos album non manet in pelago || propter eandem sollertiam, quoniam ipsum sustinere non posset, sed manet in litore.

25 Adhuc autem a tempore frigoris etiam observant suas generationes, eo quod ova tempore extremae frigiditatis perirent: | et || ideo | pisces qui ova || in matricibus suis | habere incipiunt in vere, producant ea || per partum | in autumno, || quia tunc possunt recipere generationem, | sicut videmus, quod faciunt ea quae ceteros 30 vocamus, et tarigla || et allech | et alia multa genera piscium, sicut fere omnia quae manent in pelago regionis Glandōs || sive Sclavorum, quia pelagus illud est frigidum. Haec autem terra nunc vocatur terra Rugianorum et Ascaniae et Islandiae: | quae enim sunt in Anlandycōs || sive in aquilonis finibus, | coeunt et pullificant

5 post ingenii del. aū m. 1 8 bonyōs πλήν κωβιοῦ 11 Koryeos eqs. ἐκ δὲ τοῦ ἐνδοπίου τοῦ ἐν Πύρρα 18 ceakorōs σκάρος bobyta θρίττα et galaho et adkanya οὐδὲ γαίσοι οὐδὲ ἀκανθίαι οὐδὲ κάραβοι 19 ante multipes del. cancer magnus m. 1 polipus in marg m. 2 20 post vocatur del. et ea quae vocantur m. 1 21 non sunt in Britannia eqs. (nec etiam in intrina Sc.) οὐ δὲ βολιταναι οὐ δ' ἄλλ' ἅττα! 22 camos album ὁ λευκὸς κωβιὸς 28 et— 27 ideo pisces eqs. ἀκμάζουσι δὲ τῶν ἰχθύων οἱ μὲν φοφοροὶ τοῦ ἕαρος . . . οἱ δὲ ζῴοτόχοι τοῦ μεταπώρου 29 ceteros κωστρεῖς 30 tarigla τριγλαί 30-31 sicut fere eqs. πάντα γὰρ τὰ πελάγια καὶ τὰ ἐνδοπίωδη τίκει ἐν τῷ ἐνδοπίῳ 31 Glandōs (gēidoz Sc.) περὶ δὲ τὴν Ἀέσβον? 34 Anlandycōs (aladitoz Sc.) coeunt et pullificant (= Sc.) ἀγεύονται μὲν γὰρ τοῦ μεταπώρου, τίκτουσι δὲ τοῦ ἕαρος.

in autumno, || eo quod per totam aestatem aqua vix calefit ad excitandam in eis libidinem et semen generationis. | Celetli autem || tali industria | coeunt in autumno, et in vere natant separati usque ad tempus in quo pullificant, || propter quod | et||iam | in tempore coitus deprehenduntur multi eorum simul, et inveniuntur circum-⁵ voluti || quasi colligati | ad invicem.

124 | In omnibus autem speciebus malakye non est aliquod magis astutum quam sepia. Utitur enim luto illo quod bolôs Graece vocatur, ad se cooperiendum, nec hoc facit in autumno tantum, sed || etiam alio tempore | quando venari voluerit pisces alios. Bolos¹⁰ autem || est quoddam lutum quod | tempore timoris || solutionem passi | eiciunt || polipus qui et | multipes, et tauris || qui vocatur calamare Latine: sicut etiam sepia emittit humorem nigrum. | Omnia autem haec animalia non totum simul eiciunt lutum quod bolos vocatur, sed successive: et cum eiecerint, iterum recrescit in eis, ||¹⁵ sicut et in sepia recrescit humor niger. | Sepia autem, sicut diximus multotiens || et ad multa | utitur isto bolo ut cooperiatur eo: habet enim sepia caudas || suas loco pedum et brachiorum, | quibus non tantum venatur pisces parvos, quinimmo multotiens capit ipsis || murenam, quam | fastarce || quidam Graecorum, quidam autem aly-²⁰ mirenên vocat.

125 Polipus autem qui | multipes || vocatur, | non est || valde in venando | ingeniosus. Manus enim suas saepe || frustra temptando | mittit in aquam et vadit ad manus || trahendo corpus, cum tamen nichil ceperit: | sed tamen in ipso invenitur vitae regimen in eo²⁵ quod omnia apta sibi in cibum aggregat in cavernis suis || et reponit in thesauris: | et quando comederit ea quae esibilia sunt, residuum testarum et testas molles cancerorum eicit || et purgat cavernam. iam autem in praehabitis temporibus inventum est | etiam || quod | coloratur ipse || polipus et alii quidam pisces | co-³⁰ lore loci in quo manent, et cum hunc induunt colorem, fiunt sicut lapides ibidem iacentes: et || tunc ab ipsis se non observant pisces parvi, et tunc capiuntur ab ipsis. Aliqui tamen dixerunt, quod | faciunt hoc in timore, || quoniam egestam terram fundi quam suxerant, indigestam et eiusdem coloris cum fundo existentem, invol-³⁵ vunt circa se ut a lapidibus non discernantur. | Opinati sunt autem quidam, quod etiam sepiae faciunt idem, || quia illae sunt de genere

2 Celetli τὰ σελάχη 7 malakye τῶν μαλακίων 11 post lutum add. sup. lin. sive humor m. 3 pro deleto rubeum 12 polipus qui et sup. lin. m. 2 tauris τενθίς 12 qui—13 Latine in marg. m. 1 20 fastarce κροστέας 22 Polipus in marg. m. 2 pro deleto Cancer autem multipus magnus rotundus 23 Manus enim eqs. (= Sc.) καὶ γὰρ πρὸς τὴν χεῖρα βαδίζει τοῦ ἀρθρώπου καθιμένην 30 polipus sup. lin. m. 2 pro deleto multipes m. 1.

malakye, sicut diximus: | nullus enim omnino piscis facit hoc, nisi tantum ille qui vocatur raby: iste enim mutat suum colorem sicut facit etiam multiples || qui est polipus, quem Graeci Rabhy tonsy vocant. Causa autem stoliditatis in polipo, est naturae suae igno- 126
 5 bilitas, quoniam | in maiori parte omnes modi multipedum non vivunt per duos annos plene: saepe enim ex ipsis sua exit humiditas, et tunc naturaliter || siccitate | moriuntur. Similiter autem et feminae multipedum in partu ovorum emittunt multum humiditatis, et ideo stupidae fiunt || et segnes, et quasi nichil venantes, 10 et ideo moriuntur: | tunc enim non sentiunt undas, nec pedibus bene accipiunt aliquid, et efficitur caro earum viscosa || et pigri motus: | et ideo nichil venantur, et per consequens mori cas est necesse. Marium autem carnes plus dureseunt, || sed tamen | viscosae etiam efficiuntur, || et ideo pigritia subrepat et insensibilitas. 15 | Signum autem tam brevis vitae, ut diximus, est quod quando ovant multipedes in vere, postea in autumno multi inveniuntur parvi, et paucissimi inveniuntur de magnis: et ante hoc tempus modicum multum de magnis inveniebatur.

| Fertur autem ab expertis, quod in tempore ovationis natant 127
 20 tam mas quam femina et debilitantur in tantum || per emissionem seminalis humoris, | quod etiam parvis piscibus non resistunt, sed comeduntur ab ipsis: et si aliqui eorum || post seminationem | veniunt ad cavernas, de facili deprehenduntur, || eo quod sunt pigri et fere insensibiles: | et hoc non accidit eis ante pullificationem: || 25 tunc enim et a piscibus se defendunt, et non de facili capiuntur in cavernis: | tantum enim debilitatis ¶ neque parvis neque magnis *fol. 144r* accidit multipedibus, ut communiter dicitur ab expertis, nisi per pullificationem: quin potius ante hoc tempus fortiores sunt etiam piscibus magnis. Similiter autem dicunt de sepia || propter eandem 30 causam, | quod non vivit duobus annis.

| Nullus autem de genere malakye modus exit ad siccum 128
 nisi solus multiples, || qui est polipus: et hoc ideo est, | quia ipse fugit loca plana, || quae ex luto et limo linitis sunt in aqua, | et quaerit loca aspera || quae sunt in sicco, | ubi est durities. Habet 35 autem multiples fortitudinem || quidem in testa, | sed collum eius est debile, || eo quod ibi lineam quamdam dividens habet testa eius, | et similis naturae sunt etiam pisces, qui carent testis et coriis testalibus: || et ideo facillime dislocantur capita ipsorum ex colli sui debilitate. | Facit autem multiples circa se texturam quam-

2 raby ἡ ῥάβη 3 Rabhy tonsy *Alb. ex rabi tantum Sc.* 4 polipo
sup. lin. pro delete multipedibus m. 1 32 qui—polipus *in marg. m. 2*
 33 texturam (quasi murum Sc.) οἶον θώρακα ἀκλήρον 38 et] et dicitur quod
 [sunt] gracilia et aspera *Sc.*

dam aliquando: et quando vult pasci, exit ex illa sicut ex quodam vestimento sive ex domo.

129 | Invenitur etiam quaedam species multipedis, quod Graecorum antiqui lucalim vocaverunt, || quod quidam Latinorum pamphy- lonem vocant: et haec species est naturaliter astuta multum. || 5 Magnae enim suae sollertiae est indicium, | quod cum a profundo vult ascendere nataudo ad aquae superficiem, supinat se ut ab inferiori habeat testam, et sic citius ab inferiori ad superius ascendat: habet autem in medio sur id quod flaytanon, || quasi filacanon vocant, | hoc est telarem quandam inter digitos pedum coniunctio- 10 nem: hoc enim crescit ei sicut quibusdam avibus. Sed in hoc est differentia, quod est magis latens et magis subtile quam inter digitos avium, ita quod fere est simile texturae araneae: et cum venit ventus, utitur membro isto, sicut est usus veli quod astareon quidam vocant, et declinet || in ventum illud | flaydanon: et ali- 15 quando || quando non habet ventum, | ponit ipsum in usu remorum, et quando timet, || impingit cum illis sursum et | profundat se in mari. Implet enim testam suam aqua, || et tunc descendit impin- gens se pedibus.

130 | Generatio autem testae multipedis et aliorum omnium te- 20 stanr habentium secundum causam veram non adhuc apparuit. Sed secundum quod melius aestimatur, non generatur a coitu neque est in partu || primo generationis testas habentium, | sed postea generatur || a cibo et humore naturali | et crescit, sicut etiam fere in omnibus fit ostreis conchiliis. Nec adhuc bene expertam est, 25 utrum viva(n)t || talia | separata a testis, vel non viva(n)t, postquam separantur. ||

Tractatus quartus octavi libri animalium, in quo agitur de astutia et operibus anulosorum.

CAP. I.

30

De operibus formicarum et araneorum.

131 | Artificiosiora autem et plurium || pulerorum operum et | laborum sunt anulosa || inter omnia cetera animalia | quando fit comparatio artificiositatis inter ea. Hoc autem ostendit genus formicarum et vesparum, sunt autem amplius artificiosae apes et apum 35 genera. Omnibus autem dictis artificiosior || et iustantior ad opus | videtur esse aranea. ||

32 Arist. Zu 38 p. 622 b 19

4 lucalim δ λυκαλίμ 9 flaytanon eqs. ἔχει δὲ μετὰ τῶν πλεκτανῶν . . . ἀννυφές 14 astareon (utitur isto membro sicut utitur astacon Sc.) χοῦται δ' αὐτῷ . . . ἰστίω 26 vivat Sc. 35 vesparum ἀνθροῦραι καὶ σφήκες (antonis Sc.).

Artificiosa et diligens | operatio formicarum manifesta est omni
 volenti intueri opus eius. || In colligendo enim cibum suum omnes
 | ambulat directe ad lineam unam || ducentem ad nidum, ne una
 aliam impediatur, | et || observant unum locum in quem | thesauros
 5 conferunt suorum ciborum, et || tam instantes sunt ad operandum,
 quod | etiam nocte laborant aput lunae complementum. || Propter
 parvitatem autem sui capitis habet oculos sitos super quaedam
 additamenta, quae per modum duorum pilorum egrediuntur de ca-
 pite suo: cuius signum est, quia quando illa amputantur, tunc vadit
 10 errando nesciens quo vadat, et tunc quaecumque apprehenderit
 aliarum formicarum, illam fortissime tenet, ut per ipsam ad casam
 revertatur, nec facile se ab ipsa permittit separari. Deprehendunt
 autem formicae frigus et pluvias et ventos tempestatum: cuius
 signum est, quod ante ortum talium se ad casas recolligunt. Cum
 15 autem generant, sunt ova ipsarum oblonga, quasi columnalem ex-
 primentia figuram, quae fota ab ipsis in casis in formiculas conver-
 tuntur: et quando aperitur casa earum, rapiunt ova et portant ea.
 Omnes autem formicae mares et feminae simul sunt in labore, nec 132
 regem in hoc habere videntur, sed universae simul egrediuntur
 20 per turmas suas sicut et locustae: et ideo civilitas earum non est
 sicut apum, sed potius sicut civitas eorum quorum nullus quidem
 optinet principatum, sed omnes simul ex affectu virtutis et boni
 naturalis gratia in unum habitant et in commune operantur. Super
 eos autem qui nocent sibi, spargunt humorem acutum mordicati-
 25 vum, qui cutem hominis pustulosam facit, sed non nocet aliis ani-
 malibus. Nidus autem ipse acutum quemdam ponticum emittit
 odorem delectabilem, super quem si novi asseres lagenarum fri-
 centur et ponantur, contrahit vinum in langunculas illas infusum
 odorem et saporem nidi formicarum: propter quod etiam vinum
 30 tale formicatum appellatur. Est autem cibus eius humor fructuum
 et carnis et aliquando sucositas herbarum, quarum rerum etiam
 partes parvas separat et portat ad nidum suum. ¶ | Genera autem || fol. 144v
 texentium quae | flagieon || quasi filageon Graece dicuntur, eo quod
 circa terram texant, similiter autem | et genera araneorum sunt
 35 multa, || sed tamen omnia haec communi nomine araneae vocantur.
 | Unum autem generum araneorum lacon a quibusdam vocatur, || 133
 quod inferius subdividemus. | Aliud autem genus parvarum valde
 araneorum || et non facit telam, sed stat super terram: | et est || haec

32 Arist. Ζητ 39 p. 622 b 27

14 est sup. lin. m. 2 15—16 -primentia in ras. m. 1 21 ante ci-
 vilitas del. cil m. 1 27 ante odorem del. hrōē m. 1 28 vinum corr. e.
 vicium m. 1 33 flagieon τῶν φαλαγγίων 36 lacon ὁμοιον τοῖς καλουμένοις
 λύκοις (est simile ei quod dicitur loco Sc.) 38 post araneorum del. quasi
 tulle simul pendent ex uno filo.

aranae valde | acris et acuta et saltans, || et saltando comprehendit muscas et quasdam alias bestiolas e vicino ambulantes: | et || ideo Graece hoc genus aranearum | kakenlach, || hoc est malum | vocatur. Aliud etiam est aranearum genus maius isto, et hoc est nigri coloris, cuius crura anteriora sunt longiora || posterioribus, | et est tardi 5 motus || et in motu temptat palpitando anterioribus cruribus, ut quasi trahat se per ipsa[m] propter pigritiam suam, | et || fertur de isto, quod | multi saltus est tempore coitus: || sed cum saltare nullum animal possit anterioribus cruribus, oportet quod in saltu suo anteriora crura elevel, et tunc posterioribus cruribus se impingat. Hoc 10 autem genus araneae iuxta terram in angulis textit et habitat ibi insidians praedae: et dicitur quod morsus et punctura eius est mala. Aput nos autem aranea, cuius morsus est venenosior et nocivior, est aranea viridis, quae textit inter folia plantarum. | Genera autem residua aranearum, quae nominant medici, qui apotecas fa- 15 ciunt || et vendunt species et venena et antidota, | aut non mordent omnino || morsu nocivo, | aut mordent debiliter: || ita quod de laesione parum est curandum.

134 | Lacon autem || est genus araneae quod primo nominavimus, et hoc | subdividitur in genera multa: || lacon enim idem sonat quod 20 operatrix, eo quod diligens est in opere suo: | et primo quidem dividitur in duo genera, parvum videlicet et magnum. Et parvum quidem || est masculus, et | non textit || umquam, et raro venatur. | Magnum autem || est femina, et hoc textit multum, et venatur sibi et masculo. Magnum enim | est asperum et malum: et || quoddam 25 eius | textit prope terram || telam continuam et bene spisse ad modum panniculi contextam, in cuius extremitate construit | foramen in quo stat insidiando praedae, quae forte incidit in suam texturam: et cum inciderit, saltat super eam et capit eam, || et trahit intra summ foramen. Huius autem operatricis araneae | invenitur 30 etiam aliud genus || non multum magnum, | quod in vere telam suam suspendit sub arboribus || ad muscas capiendas, | cuius tela est debilis et male contexta: et est hoc genus araneae varium || 135 tam in corpore quam in cruribus. Et huic generi invenitur aliud quasi simile, sed est || maius ipso et | discretius: || et hoc textit sub 35 tecto contra fenestras, | et cum textit, primo extendit fila in diversas partes, || sicut tenduntur funiculi tentorii per palos, | et postea textit in medio || texturam non per modum panni, sed per modum retis contextam, et ideo habet maculas sicut rete, et habitat in

1 acris ποικίλον (diversi coloris Sc.) 3 kakenlach καλεῖται δὲ ψόλλα
(kateullah Sc.) 6 temptat sup. lin. m. 2 7 ipā—semieras 15 nominant
(ferunt Sc.) παρατίθενται 19 Lacon λέγον γένος 20 post subdividitur del.
in duo m. 1 27 (intra foramen Sc.) ἐπὶ τοῖς στομίαις.

medio illius retis super centrum eius, quia ad centrum pervenit omne filum texturae totius: et ubicumque incidens musca tetigerit rete, pervenit motus ad ipsam, | et tunc accurrit et capit eam, et captam intexit filo ligando et circumvolvendo eam quousque debilis efficitur, et tunc trahit eam ad locum ubi habet thesaurum ciborum suorum, et quando famem habet, sugit ipsius humiditatem, || et tunc redit ad venandum ad centrum texturae suae, sed prius reparat hoc, quod forte de reti eius erat corruptum. | Aranea enim 136 vivit ex humiditate || talium bestioarum quas capit. | In reparando 10 autem telam observat ut plurimum tempus aurorae aut vespertinum, quoniam in illis temporibus secundum plurimum moventur bestiolae, quae in rete incident: || et cum textit haec et alia omnis aranea, de humore cibali de posterioribus extrahit filum et pede posteriori connectit cum filo alio quod ante extenderat. | Femina 15 autem parat rete et venatur, sed non mas, licet aliquando parum inveniat coadiuvare feminam: || cuius causa est, quod humor eius propter complexionis calorem et siccitatem non est tantus neque ita viscosus sicut est humor feminae.

| Adhuc autem et alia genera aranearum multa valde inveni- 137 untur, quae omnia debilem || et quasi divaricatam | faciunt texturam || circa stipulas in terra: | et sunt duo modi, parvum genus videlicet et magnum: et habitant haec genera sub textura relis sui, ne videantur a bestiolis || quibus insidiantur. | Est autem maius in hoc genere longiorum crurium || quam parvum. | Stat autem hoc 25 genus aranae sub || tota sua | textura || non faciens sibi latibulum speciale, eo | quod propter magnitudinem corporis non de facili operitur || et nimis tabesceret, si tantum extraheret humorem, ut magnum latibulum in quo abscondi valeret, deberet construere. | Aliud autem genus || quod | minus || est, | ad unam partem exten- 30 dit texturam suam, || et ibi facit quasi sacculum quemdam: | et in illo locatur || et insidiatur | et venatur bestiolas in rete suum incidentes. Oportet autem scire, quod quando parit aranea, || omnia 138 ova sua quasi cohaerent, et involvit ea in folliculo spisso, qui est de natura texturae suae, sicut faciunt bombyces sericum suum, et 35 custodit ea diligenter. | Exitus autem materiae || de qua textit, | non est sicut exitus superfluitatis || stercoris sui, | sicut dixit Demo- ¶ fol. 145) critus physicus, sed potius eicit ipsum a corpore || ex humore cibali generatum, | sicut animal quod astaneos, || quod nos bombycem

3 motus cf. Avicen. de animal. IX 3 fol. 17r 16 coadiuvat συνα-
πολάθει 20 quae] qui C debilem (= Sc.) πυκρόν 32 parit eqs (paritur
aranea subito imponunt ipsam in text. Sc.) δύραται δ' ἀφιέναι αἱ ἀράχλαι τὸ
ἀράχγιον εὐθὺς γινόμεναι 36—37 Democritus ex Arist. II. 37 corpore (sicut
corticem add. Sc. = οἶον φλοιόν). 38 sicut animal eqs. (sicut eicit animal
quod dicitur astaneos et pilos eius) ἢ τὰ βάλλοντα ταῖς θριξίν, οἶον αἱ ὄστριχες . . .

vocamus, | eicit pilos || sericeos. | Venantur autem araneae non tantum parva, sed etiam maiora animalia si inciderint in suum rete, ita quod etiam aliquando capiunt lacertulum parvulum: et cum talium aliquid ceperint, primo ligant circumnectendo os ipsius, || ne incidere possit: | et deinde ascendunt super ipsum, et mordendo 5 pungunt ipsum quousque moriatur || aut debiletetur, et tunc ascendunt in rete ad locum thecae, ubi reponitur cibus, et post se trahunt filum et attrahunt bestiolam quasi per funem suspensam: et hoc iam vidimus propriis oculis, et mirati sumus sollertiam aranearum. 10

139 Rationabile autem est araneam propter frigiditatem habere venenum frigidum, sed tamen tanto est venenosior, quanto animalia quae sugit, sunt venenosiora: et ideo communiter dicitur, quod in autumno est venenosior omnis morsus araneae, quia tunc suxit per aestatem multa venenosa, et incorporata sunt ei. Araea autem non solum sugit ea quae venatur, sed aliquando sugit magna animalia adhaerens eis, sicut gusanus vel pediculi adhaerent hiis quae sugunt: et ideo frequenter visum est, quod ab alto aranea se per filum submitit et bufonem vel serpentem pungens lingua sua suxit: et sic etiam aliquando pungit homines volens sugere 20 humiditatem ex ipsis. Est etiam adhuc aliud genus aranearum aqualicarum, quae nichil omnino texunt, sed stant super aquam in pedibus suis et currunt velociter super eam et capiunt parvulas muscas quae insident aquis.

140 Tabescit autem omnis aranea, quando nimis textit, eo quod 25 de humore suo naturali eicit fila, ex quibus textit: et ideo inveniuntur in retibus frequenter pelles aranearum exsiccatae, ita quod non apparent in eis nisi crura. Similiter autem araneae nigrae quae ad modum panni continuam faciunt texturam, contabescunt et moriuntur, sed cum mortuae sunt, putrescunt et cadunt ab alto, 30 et in casu rumpuntur et inficiunt humore corrupto ea super quae ceciderint.

Haec igitur sunt, ex quibus scitur astutia et operatio formicarum et aranearum.

CAP. II.

35

De generibus apum et comparatione earum ad alia anulosa et ad se invicem.

141 | Animal autem cui nomen commune quod est anulosum esse, magis proprie convenit, est quod in commune habitat sicut grex || et ceram et mel operatur | sicut faciunt apes || et sibi similia animalia. | Haec autem animalia novem sunt generum, quorum || novem 40

generum | sex modi habitant simul in casa || et civilitate una, | et alia tria per se solitaria morantur. || Sex autem genera quae ad modum gregis simul morantur, sunt ista:

| Primum quidem est apis, || quae alveare sibi invenit, in quo
5 regem habet et favum praeparat in quo mella reponat: et constat quod hoc genus habet quasi colorem pulveris.

| Secundum autem genus est || mala apis: propter | quod etiam kakym Graece vocatur, || et est in colore similis priori, sed quantitate est brevior et maior aliquantulum: | et haec semper immiscet
10 se bonis apibus || et stat inter masculos examinis et nichil operatur sicut neque masculi apum, sed comedit mel et consumit: et ideo quando tales multae veniunt in examen, moritur examen ex defectu mellis. Et ex hoc orta est opinio eorum qui habent apes, quod extraneae apes aliquando comedant mella domesticarum. Haec
15 igitur duo sunt apum genera.

| Tertium autem genus || quod etiam in congregatione habitat, 142 | est id quod communi nomine vespa vocatur || et fetida insequitur, quae non insequitur apis, et ex fetidis colligit ea quae reportat suo examini.

| Quartum autem genus est || apis caeca secundum tres diversitates ipsius faciens tria genera, quae cum prius habitis sex genera apum constituunt.

Et primum quidem genus est apis citrina parva, | quae Graece hakyhyheuz a quibusdam vocatur || et fetida sicut vespa insequitur:
25 et ideo a quibusdam vespa citrina vocatur apud nos.

Secundum autem est medium genus apis citrinae, quae est apis citrina longa mediae quantitatis, et sedet in floribus, et aliquando etiam alias colligit humiditates, | et || haec a Graecis | yryby || vocatur.

Tertium autem genus est maximae quantitatis et vocatur apis 143 citrina, caeca eo quod in anterioribus capitis sui oculi neque sunt neque apparent: sed, ut dicunt pastores, post succinctorium posterius habet oculos, qui quando eruuntur, volat errando. | Hoc autem genus Graecae karameridôs vocatur, || et est acerrimum, audax et
35 magnum valde et longum, invadens quodlibet quod ad nidum suum appropinquat: et si congregatum fuerit in grege, interficit equum vel hominem puncturis, eo quod aculeum habet maximum et valde venenosum.

| Tria autem genera solitaria morantur, || quorum quidam

8 kakym κηφήν (kaiffin Sc.) 24 hakyhyheuz ἔτι δ' ἀνθρώπη 28 et hiribi Sc. 34 karameridos (katanendoz Sc.) καὶ τενθρηδών 35 ante quodlibet del. quemlib m. 1 39 pro deleto solitaria m. 1 sub terra sup. lin. m. 3 solitaria (= Sc.) μοναδικὰ δὲ τῶτα (sub terra male leg. corrector pro sunt τὰ Sc.).

nomen commune dicunt esse atacum. | Et horum primum genus est, quod Graece cyryn vocatur, et est quasi figurae sphericæ, || et est minoris quantitatis quam alia duo genera, et nidum per modum favi facit in terra circa radices arbustorum, et ideo rasa terra aliquando invenitur nidus eius adhaerere plantæ sicut favus 5 cerae, sed cera sua est mala et inutilis.

144 | Secundum autem genus vocatur quidem Graece etiam cyryn, sed est longius aliquantulum, || et invenitur apud nos trium colorum, *fol. 145v* nigrum videlicet ¶ et rubeum et varium. Id autem quod est rubeum, est quasi purpureum vel sanguineum obscurum habens colorem. 10

| Tertium autem genus est quod Graeci iomalyās vocant, et est maximum quantitate inter tria, || et frequentissime est varium et curtum.

Inter haec enim tria genera apum haec quae vocatur communiter apis, parva est et longitudinis mediae, citrina autem est longi- 15 tudinis maximae in generibus istis, tertium autem genus quod atacum quidam vocant, est minimae longitudinis et maximae rotunditatis et spissitudinis.

145 Omnia autem haec genera commune habent, quod sonant in volatu et quando teentur, et in sono illo alae earum moventur 20 crispato motu, sicut vento concutiantur: et huius causa est, quia sonus horum animalium fit spiritu naturali percussione dyfracma eorum: et ibi sunt quasi abscissa et succincta ista genera animalium, et spiritus ibidem spirans percussit radices et membranas alarum, et ideo crispari in sono et tremere videntur. 25

Cum autem haec genera ad invicem comparantur in operibus, omnia quidem conveniunt in hoc, quod in cavernis habitant praeter vespam quae est coloris pulveris, quae etiam ex cadaveribus putridis et maxime ex hominum cadaveribus generatur: et quia ex fetido generatur humore, ideo etiam fetida quaerit in cibum, et 30 frequenter invenitur domum propriam non habere, sed sedet in parietibus et herbis, et ibi moritur tempore frigoris. Omnia autem alia genera cavernas sibi parant ad habitandum et in illis favos construunt et mella reponunt: sed mel apum solum est bonum et similiter cera. Alia autem mella sunt aquatica, parum valentia, et 35 cera quasi in toto sicca terrestri et inutilis. Differunt autem in hoc, quod quaedam habitant in congregatione, sicut apum genera et citrinaram apum, sed alia genera atacorum habitant solitaria, tamen mellificant et faciunt ceram, sicut et apum genera.

146 Est autem alia comparatio omnis generis apum ad alia de 40

2 cyryn σειρήν ὁ μικρός, γαίος eipin minus Sc. 7 cyryn σειρήν ὁ μείζων
ὁ μέλας καὶ ποικίλος (et acotin nigrum maculatum Sc.) 10 iomalyās τρίτος
δ' ὁ καλ. βομβύλιος.

quibus iam sermonem fecimus, genera anulosorum: quoniam | formi-
 cae quidem non tendunt insidias ad venandum animalia alia, sed
 tamen cibum || quem labore inveniunt, | reponunt in thesauris. Ara-
 neae autem non multum deponunt || in thesauros | sed || tendendo insi-
 5 dias continue | venantur. | Apes autem non tendunt insidias omnino,
 sed deponunt in thesauros, et || depositis | adhibent multas ope-
 rationes || et labores, quibus rores quos colligunt, in ceram conver-
 tunt et mella: et ideo apes argumentosae et operosae dicuntur.
 Argumentosae quidem, propter sollertiam convertendi rores in ceram
 10 et mella: operosae autem, quia congregata suo emendant opere et
 faciunt sibi convenientia secundum naturam. | Mel enim proprius
 cibus est apum, || licet etiam inveniantur alia quaedam dulcia comede-
 re, sicut id quod vocatur kokyeon, et est ros quidem et succus
 habens ficus dulcedinem: et hunc cibum colligit super flores, et
 15 inviscatum cruribus posterioribus portat ad alveare suum sicut
 deportat ceram: et hoc faciunt etiam genera apum citrinarum et
 genera atacorum.

| Est autem commune omnium mellificantium || et thesauri- 147
 zantium quocumque modo sicut thesaurizant formicae, | quod || tem-
 20 pore pacis | parum comedunt propter pietatem et dilectionem quam
 habent ad thesauros labore acquisitos. Sed || tempore belli quando
 timent amittere, multum devorant de melle, eo quod tunc liment
 illud perdere: et ideo | quando suffumigantur apes, eo quod fumus
 multum noceat eis || et effugat eas, | festinant tunc multum de melle
 25 comedere || et recedere: et hoc facit etiam apis citrina et ataco-
 rum genera.

Hae igitur sunt diversitates apum et comparationes earum.

CAP. III.

De ordine et diversitate operationis apum in faciendo alvearia
 et mel et ceram.

30

| Diversae autem valde sunt operationes || earum | apum || quae 148
 primo inductae sunt et quae solae apes nominantur.

| Primo enim omnium eum intrant in alvearia || sive concava
 arborum sive etiam fissuras lapidum, | tunc primo adducunt ea
 35 quibus praeparatur locus || ad mel et ceram continenda et conser-
 vanda et quorum odore vel sapore efugantur bestiae alvearibus
 nocentes, | sicut sunt quaedam quae sunt de flore glandis et salicis, ||
 quae licet arbores non habeant flores, tamen aliquid habent loco
 floris, et huius adducunt aliquid ad alvearia: adducunt autem et

33 *Arist. Z c 40 p. 623 b 5* 39 *eqs. partim ex Avicen. de anim. IX 4 fol. 18 r: in his capitibus multa confusa esse patet*

33 *ante intrant del. intern m. 1.*

quosdam alios modos floris sicut papaveris et balaustiarum et fabae et melgae et mirti et sysimbrii et amigdali, horum enim plantae etiam multum prosunt plantatae iuxta alvearia. | Adducunt autem praecipue de plantis inductis ea in quibus est aliqua glutinositas, et illiniunt ex hiis || interiorem | superficiem alvearis contra nocentia animalia, || et ut mel et cera melius conserventur, sicut diximus: | et si foramina per quae sunt introitus in alvearia forte fuerint nimis ampla, || huiusmodi florum illinitionibus | strictos eos faciunt, et postea congregant mel || et ceram, quoniam cera non est nisi faex mellis: et congregando longe lateque distribuunt se super flores.

fol. 146r
149

Reponendo ¶ autem | primo incipiunt facere domos || exagonas | de cera || incipientes superius in alveari construere favos et sic descendentes, et faciunt favum iuxta favum, et quilibet habet multas domos exagonas: et primo quidem faciunt domum regis, deinde domos masculorum suorum, et tertio domos proprias in quibus manent. Domus autem regis maxima est et longissima, eo quod etiam ipse rex magnus est et longus. | Domus autem masculorum sunt minimae, || eo quod etiam mares minores sunt corpore quam apes. Domus autem feminarum sunt mediae inter dictas domos. | Omnes autem has domos faciunt ex cera, || sive sint domus regum sive domus kymbôs, hoc est, apum masculorum, sive sint domus earum: | praecipue autem operantur ex cera, quando in floribus multum inveniunt altemonis, || hoc est pulveris crocei, qui apparet praecipue super flores papaveris et est etiam super alios flores: hic enim multum habet cerae. Et tandem faciunt domos || et apothecas | kakyceon, || hoc est apum secundarum, quae cum eis habitant, quando mel factum fuerit: | et omnes has faciunt in eadem dispositione figurae sicut fecerunt domos regum, nisi domus kakynceon sunt aliquantulum minores aliis: sunt tamen ex cera sicut et aliae.

150 | Operando autem incipiunt a summo alvearis et descendunt usque ad imum eius et replent totum alvear talibus domibus, et quaelibet domus duo habet ostia, unum ab una parte favi et aliud ex altera parte, ita quod domus una est sicut duo vasa exagona conjunctos fundos sive bases habentia. || Basis autem illa sive fundus est in medio favi, | et aperturae duae altrinsecus in lateribus favi. Foramina etiam quae sunt inter latera alvearis et ipsas domos

15 et primo quidem *eqs. ex Avicen. de animal. IX 4 fol. 17 v. πλάττουσι δὲ κηρία πρόωτον ἐν οἷς αὐταὶ γίνονται, εἴτ' ἐν οἷς οἱ καὶ βασιλεῖς καὶ τὰ κηφῆρια Sc.* 20 ante dictas del. duas m. 1 domos C 24 altemonis (= Sc.) ὅταν ἢ πολυγονία 27 kakyceon τὰ κηφῆρια apum—habitant in ras. m. 1 29—30 kakynceon in ras. m. 1.

cerae, sunt parva et minora quam alia, || eo quod ibi parum habitant. | In qualibet autem domo interius sunt duae bases aut etiam tres, || si favus fuerit multus spissus. | Domus autem aliquae inter eas inveniuntur aliquando coopertae cera, et illae plerumque sunt
 5 plenae cera: || et ibi est reposita, eo quod non sit indigentia ad opus, eo quod superhabundat. | In circuitu autem favorum in extremitate quae tangit latera alveariorum, includunt id quod vocatur micoz, et est || superfluitas terrestris | nigra, || quae expurgatur a cera, | quasi sit faex cerae: et odor huius valde est acutus et
 10 valet || medicandis | exituris || propter exsiccationem et consumptionem. | Oleum autem | quoddam pingue | invenitur aliquando || in 151 ista nigra superfluitate, | quod quidam Graecorum kyceokaboz vocaverunt, et est ac si sit cera pice admixta, et debilius est quam mycoz || de quo diximus, | nec valet ad medicinas ad quas diximus
 15 valere mycoz. Dicunt autem aliqui || expertorum circa naturas apum, | quod apes quae kakynceon vocantur, || quibus in eodem alveari casas faciunt, distinctum | est in alveari ab apibus, || et manet in sequestratis locis | solitarium, et quod nichil omnino operatur, sed vivit ex hoc quod apes operantur, et quod ka-
 20 kynceon et pulli apum cibantur ex habundantia mellis. Hae autem apes || kakynceon sive kakyn dictae cum saturatae fuerint, spatiando | volant in aere quasi se exercentes, et post exercitationem revertuntur ad alveare et cibantur || melle quod non elaboraverunt.

25 | Reges autem nunquam evolant extra alvearia, nisi cum omni- 152 bus apibus || simul. Sunt etiam qui dicunt, quod apis quam kakyn vocavimus, sit non alia quam masculus apis operatricis quae est femina. | Dicunt autem aliqui, quod quando pulli iuvenes aliquando amittuntur et avolant sine rege, quod rex tunc quaerit eos, et
 30 cognoscit eos inventos ex odore.

| Adhuc autem ferunt aliqui, quod apes regem infirmum non valentem volare ferunt in turba, et si moritur, moriuntur et ipsae. || Dicit etiam Avicenna, quod si rex malus est, et si mares etiam mali sunt, quod apes feminae interficiunt et regem et mares et
 35 coniungunt se aliis regibus et aliis maribus.